
Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

сорок пятое (внеочередное) заседание третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 20 апреля 2016 года                                                                                           №228/45 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Красноярского муниципального образования 

  

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 03.11.2015 года №303-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 9 Федерального 

закона от 28.12.2015 года №357-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», статьей 2 Федерального закона от 30.12.2015 года №446-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 2.1. и 19 Федерального закона «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» и статью 40 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 Федерального закона 

от 30.12.2015 года №447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов», законом Саратовской области от 

25.11.2015 года №148-ЗСО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Саратовской области», руководствуясь статьей 21 Устава Красноярского муниципального 

образования, 

Совет депутатов Красноярского муниципального образования           

РЕШИЛ: 

  

1.Внести в Устав Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, принятый решением Совета депутатов Красноярского 

муниципального образования от 03 августа 2015 года №182\35, следующие изменения и 

дополнения: 

            1.1.в статье 3: 

            1.1.1. пункт 15 части 1 признать утратившим силу; 

            1.1.2. абзац первый части 2 дополнить словами «, за исключением вопроса местного 

значения, предусмотренного пунктом 23 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

            1.2. в статье 24: 

            1.2.1. в пункте 1 части 8 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» 

дополнить словами «, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 

объединений муниципальных образований»; 



            1.2.2. часть 10 изложить в следующей редакции: 

«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо 

местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны 

соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, 

замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"; 

1.3. статью 25 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. На депутата распространяются гарантии, предусмотренные Федеральным законом от 

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

Осуществляющим свои полномочия на постоянной основе депутатам Совета депутатов 

Красноярского муниципального образования устанавливаются следующие гарантии: 

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий, в соответствии с 

решениями Совета депутатов Красноярского муниципального образования, регулирующими 

материально-техническое и организационное обеспечение; 

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения в размере, 

определяемом решениями Совета депутатов Красноярского муниципального образования, 

принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, в размере и порядке, 

установленными законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним 

локальными нормативными правовыми актами; 

4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения 

полномочий по вопросам местного значения, от находящихся на территории Красноярского 

муниципального образования организаций всех форм собственности, общественных 

объединений и их должностных лиц; 

5) время отдыха, предусмотренное трудовым законодательством Российской Федерации; 

6) пенсионное обеспечение за выслугу лет в размере и на условиях, установленных решениями 

Совета депутатов Красноярского муниципального образования; 

7) возможность повышения квалификации, переподготовки; 

8) транспортное обслуживание в связи с исполнением должностных обязанностей; 

9) обеспечение средствами телефонной связи на срок осуществления полномочий.»; 

1.4. в абзаце двенадцатом части 1 статьи 27 слова «осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе» заменить словами «иного лица, замещающего муниципальную должность»; 

garantf1://70171682.0/
garantf1://70272954.0/


1.5. часть 1 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- от имени муниципального образования выступает публичным партнером в соответствии с 

Федеральным законом от 13 июля 2015 года №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»;»; 

1.6. абзац первый части 3 статьи 38 изложить в новой редакции: 

«Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или 

изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут 

подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления 

в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

законом субъекта Российской Федерации, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального 

образования, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 

налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального 

образования, регулирующих бюджетные правоотношения.»; 

            1.7. в статье 40 слово «подлежат» заменить словами «могут подлежать»; 

            1.8. статью 46 дополнить частью 6 следующего содержания: 

            «6. При размещении нормативного правового акта на официальном сайте в обязательном 

порядке указываются сведения о дате его опубликования.». 

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом. 

             3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию ( обнародованию) в 

течении 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований и 

вступает в силу со дня опубликования его полного текста в общественно-политической газете 

Энгельсского муниципального района «Наше слово- газета для всех и для каждого». 

          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной 

политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Брайт Г.С.). 

 

Глава Красноярского 

муниципального 

образования                                                                                                                     Т.Ф.Головко 

 

 


